
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390705

PORTARIA Nº 111/2012-IAP, DE 05/06/2012- FÉRIAS
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID. FUNC. NOME LOTAÇÃO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

3152669/1
BERNADETE DE 
LOURDES L. DE 
MORAES

CGAF 30/06/11 a 
29/06/12

13/07/12 a 
12/08/12

5891027/1 BRENDA PITA 
MOREIRA GGALEI 14/07/11 a 

13/07/12
15/07/12 a 
14/08/12

3158438/1 BENEDITA DA 
SILVA ALVES CDI 13/06/11 a 

12/06/12
16/07/12 a 
14/08/12

2015900/4 ELAINE FERREIRA 
DE OLIVEIRA GGALEI 2011/2012 02/07/12 a 

31/07/12

715808/1 ELICÉIA MARIA 
CALADO BASTOS CDI 01/02/11 a 

31/01/12
09/07/12 a 
07/08/12

307610/1
ESTER MIRIAN 
PIMENTEL DE 
OLIVEIRA

CRH 01/01/11 a 
31/12/11

02/07/12 a 
31/07/12

31500/1 GILBERTO DE 
SOUSA GÓES CAO 12/06/11 a 

11/06/12
09/07/12 a 
07/08/12

3157342/1 JORGE JOÃO DE 
SOUZA NERY SCI 10/07/10 a 

09/07/11
16/07/12 a 
15/08/12

716057/1
MARIA ALFREDINA 
FERREIRA 
BARROSO

GABINETE 01/03/11 a 
28/02/12

02/07/12 a 
31/07/12

3255530/1 MARIA DE NAZARÉ 
BARBOSA RABELO COF 07/07/11 a 

06/07/12
09/07/12 a 
08/08/12

304913/1 MARIA DE NAZARÉ 
CAETANO SANTOS GGALEI 15/05/11 a 

14/05/12
09/07/12 a 
07/08/12

32131/1
MARIA DO 
SOCORRO BAIA 
DOS SANTOS

GABINETE 01/03/11 a 
28/02/12

09/07/12 a 
07/08/12

5819091/1
RAIMUNDO 
NONATO RABELO 
FIGUEIREDO

CAO 02/;05/11 a 
01/05/12

02/07/12 a 
31/07/12

3254321/1 RUI LUIZ FONSECA 
DE ALMEIDA CAO 20/04/11 a 

19/04/12
09/07/12 a 
08/08/12

715140/1 ZORAYA LOBATO 
MOURA COF 02/06/11 a 

01/06/12
11/06/12 a 
10/07/12

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390734

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT. 116/12-IAP
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE  Gerente do Grupo 
Técnico           
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390513

PORTARIA N º 576 DE 18 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°203932/2012 e 
n°203970/2012. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206613/1

JOSIEL 
CORDEIRO 

DE 
OLIVEIRA

MOTORISTA
5º CENTRO 

REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

PORTARIA N º 597 DE 24 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°202484/2012. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192738/1

BRUNO 
VINICIUS 
DA SILVA 
PINHEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390536

APOSTILA
INCLUIR A VIGÊNCIA A CONTAR DE 09.03.2010 NA PORTARIA 
COLETIVA N°197/ 08.03.2012, PUBLICADO NO DOE N°32.117 
DE 15.03.2012, QUE REMOVEU A SERVIDORA MICHELLY 
MILENY MESQUITA DE SOUZA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE,
 EM 06.06.2012.
APOSTILA
INCLUIR A VIGÊNCIA A CONTAR DE 23.05.2012 NA PORTARIA 
N°331/ 30.04.2012, PUBLICADO NO DOE N°32.153 DE 
09.05.2012. QUE REMOVEU A SERVIDORA JANETE DE FÁTIMA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE,
 EM 06.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390542

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°111/ 16.02.2012, PUBLICADO 
NO DOE N°32.106 DE 29.02.2012, QUE LOTOU A SERVIDORA 
JANETE SILVA REZENDE DA SILVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE. 
LEIA-SE: UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE,
 EM 06.06.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°07/ 14.01.2010, PUBLICADO 
NO DOE N°31.586 DE 15.01.2010, TORNOU SEM EFEITO 
A PORTARIA DE REMOÇÃO DO SERVIDOR RUY ANTONIO 
MACEDO NERI, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 191/ 
24.01.2009. 
LEIA-SE: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 191/ 24.06.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE,
 EM 06.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390557

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 90/2012
Objeto: Aquisição de medicamento NIMOTUZUMABE – 
(CIMAHER), para atender o Departamento de Assistência 
Farmacêutica – DEAF, o detalhamento das especifi cações 
técnicas está no Anexo I - a que integra este documento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030           0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390624

Dispensa: 44/2012
Data: 06/06/2012
Valor: 21.234,80
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (LAPATINIBE 
250MG-TYKERB), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE: HELLEN 
CRISTIANE BENTES FARIAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 06/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 6138789900 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390653

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 06/06/2012
Valor: 16.665,00
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (TOCILIZUMABE 
FRASCO DE 200MG/10ML – 12 FRASCOS), PARA ATENDER A 
PACIETE MARIA DAS GRAÇAS FARIAS COELHO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 06/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, 153
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137199478 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390951

PORTARIA Nº 633 DE 06 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 270504/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2012, o servidor BRUNO 
ROGERIO MOURA DOS SANTOS, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54191218/1, lotado na DIVISÃO 
DE COMPRAS E PATRIMÔNIO a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
          PORTARIA N° 634 DE 06 DE JUNHO DE 2012         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°270504/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, o servidor BRUNO 
ROGERIO MOURA DOS SANTOS, matricula n°54191218/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE 
COMPRAS E PATRIMÔNIO, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
 EM 06.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391004

PORTARIA N° 0577 DE 18 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235, de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.05.2012, os efeitos da Portaria nº 
0519 de 10/05/2012, publicada no DOE n° 32.155 de 
11/05/2012, que designou o servidor WENDELL AZEVEDO 
DE MEDEIROS, matricula n° 54190404/1, para responder 
pela Chefi a da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.
PORTARIA N° 0635 DE 06 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos Processos de nº 2012/265459 e de nº 
2012/241382.
R E S O L V E:


